
 1 

    MOJE LHENICKO 

      MĚSÍČNÍK PRO JEHO  OBČANY A PŘÁTELE 
                Ročník XL, číslo 2,  cena 9,- Kč                                                                      ÚNOR  2022 

Vydáno za vrcholící covidové vlny varianty „omikron“ s optimistickou vyhlídkou jejího odcházení  
a snad i konce s rozvolňováním protiepidemických opatření. 

 

 
 
Fota z masopustu v Jámě a v Dolních Chrášťanech z předešlých let… Bude či nebude letošní masopust? V našem kraji 
je již tradičně pořádán hlavně v Jámě. Ve stále pokračující koronavirové době Jamští, dle našich informací, masopust 
zvažují. I vzhledem k tomu, že tamní hospůdka „U Doubravanky“ byla asanována s plánovanou novou její výstavbou, 
připouštějí možnost alespoň masopustní obchůzky vískou, samozřejmě s muzikou. Letos masopustní pondělí připadá na 
28.2., masopustní úterý na 1.3. 

                                        Ú N O R 
V únoru zima nekončí,   Sněží, mrzne zas,  
led se jen tak neztenčí.  je masopustu čas,  
Jen otužilci, ti se mají,   letos se ho nevzdáme, 
ledové vody si užívají.   covid snad již zeslábne! 

 
NA SVATÉHO MATĚJE, 
PIJE SKŘIVAN Z KOLEJE,  
BRZY BUDE VŠEM ZAS HEJ, 
PROTO TEĎ UŽ NEZOUFEJ ! 

              (Pozn. - svátek sv. Matěje je 24.2.). 
 
Z významných únorových dat 
6.2.1895 – narozen Ferdinand Peroutka, významný český spisovatel 
6.2.1905 – narozen Jan Werich, známý český herec a komik, spjat s Jiřím Voskovcem a Jaroslavem Ježkem 
15.2.1924 – narozen Jiří Šlitr, český hudební skladatel, znám z dvojice s Jiřím Suchým především z divadla   
                   „Semafor“ 
18.2.1932 – narozen Miloš Forman, významný americký filmový režisér českého původu 
25.2.1948 – prezident Edward Beneš přijal demisi ministrů – komunisté přebírají vládu v Československu na  
                   dlouhých 40 let 
25.2.1969 – Jan Zajíc se v den výročí komunistického puče upálil na Václavském náměstí v Praze po vzoru  
                   Jana Palacha 
 
 Významné únorové datum pro naše Lhenicko 
22.2.1944 – konec letecké bojové mise Němci sestřeleného amerického bombardéru – Liberátoru B-24-D-662 A 
– „Black Magic“ nad našim Lhenickem s neblahými důsledky pro jeho posádku a pro některé naše občany, kteří  
následně letcům pomohli – více uvnitř listu 



 2 

ZPRÁVY  Z  RADNICE 
                     

Výpis ze zápisu č. 35 
ze zasedání Zastupitelstva městyse Lhenice, konaného dne 27.1.2021 

(úplné znění zápisu je k nahlédnutí na Úřadu městyse Lhenice - § 95 odst. 2 zákona o obcích 
č. 128/2000 Sb.) 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Přítomni: Mgr. K. Bican, F. Bláha DiS, P. Boška, Mgr. M. Grillová, , Ing. M. Hölcl,  Ing. J. Janota, 
                Ing. M. Kabátová,  Ing. V. Michálek, I. Pavličová,  P. Pořádek, P. Trnka  
Zapisovatelka: O. Ambrožová  

Přijatá usnesení:  
Ad 1) Usnesení č. 410/35/2022: Zastupitelstvo městyse Lhenice schvaluje předložený program zasedání.   10 PRO 

Do jednání se dostavil P. Pořádek. 
Ad 3) Usnesení č. 411/35/2022: Zastupitelstvo městyse Lhenice bere na vědomí rozpočtové opatření č. 8 v položkách 
1 – 3 ze dne 30.12.2021.            11 PRO 
Ad 4) Usnesení č. 412/35/2022: Zastupitelstvo městyse Lhenice schvaluje 
a) výsledky inventarizace k 31.12.2021 - b) vyřazení majetku v celkové hodnotě 246.642,64 Kč    11 PRO  
Ad 5) Usnesení č. 413/35/2022: Zastupitelstvo městyse Lhenice pověřuje Mgr. Markétu Grillovou přípravou návrhu ankety 
ohledně možnosti umístění repliky sochy Karla IV. na kašnu v termínu do příštího jednání zastupitelstva městyse Lhenice. 

10 PRO 0 PROTI 1 ZDRŽEL SE (Grillová) 
Ad 5) Usnesení č. 414/35/2022: Zastupitelstvo městyse Lhenice bere na vědomí pracovní návrh rozpočtu městyse Lhenice 
na rok 2022 a doporučuje jej k vyvěšení na úředních deskách.       11 PRO  
Ad 6) Usnesení č. 415/35/2022: Zastupitelstvo městyse Lhenice schvaluje Zásady prodeje, nájmů a pachtů pozemků ve 
vlastnictví městyse Lhenice.           11 PRO 
Ad 6a) Usnesení č. 416/35/2022: Zastupitelstvo městyse Lhenice schvaluje zveřejnění záměru na prodej části pozemku 
parc.č. 136/40 - nově specifikovaného dle geometrického plánu – parc.č. 136/73 o výměře 109 m2, k.ú. Lhenice za 
minimální nabídkovou cenu 200,--Kč/m2 + náklady s tím spojené.       11 PRO  
Ad 6b) Usnesení č. 417/35/2022: Zastupitelstvo městyse Lhenice schvaluje zveřejnění záměru na prodej části pozemku dle 
geometrického plánu - parc.č. 368/5 o výměře 286 m2, k.ú. Třešňový Újezdec za minimální nabídkovou cenu 25,--Kč/m2 + 
náklady s tím spojené.            11 PRO 
Ad 6c) Usnesení č. 418/35/2022: Zastupitelstvo městyse Lhenice schvaluje odkup části lesního pozemku parc.č. 202            
o výměře cca 2.900 m2, k.ú. Třebanice od p. F. Š., Hracholusky za nabídkovou cenu 25,--Kč/m2. Přesná výměra bude 
stanovena geometrickým plánem.           11 PRO 
Ad 6d) Usnesení č. 419/35/2022: Zastupitelstvo městyse Lhenice schvaluje odkup 1/10 vlastnického podílu lesních pozemků 
uvedených na LV č. 170, k.ú. Horní Chrášťany od p. V. T., Suchdol za celkovou cenu 150.000,--Kč.   11 PRO  
Ad 7) Usnesení č. 420/35/2022: Zastupitelstvo městyse Lhenice bere na vědomí Zprávu odborného lesního hospodáře  
za r. 2021.             11 PRO 

O čem jednali a co schvalovali lheničtí zastupitelé před 100 lety – v r.1922 
                         - na pokračování - 

              Ú N O R 
První zasedání obecního zastupitelstva se konalo dne 12. února a mělo na programu 16 bodů. 
1. Ohledně finančních účtů za rok 1921 bylo usneseno poukázat toto nejprve k prozkoumání a 

prohlédnutí finanční komisi. Při projednání rozpočtu u položky v držení obecních býků se rozpředla 
debata zastupitelů. Posléze bylo usneseno, že nejprve dojde k dražbě obecních býků za nejvyšší 
cenu, která však nesmí překročit sumu 3.000 Kč. Pokud by vydražitel trval na tom, že na úhradu 
uvedených 3.000 Kč bude chtít přijmout roční výnos louky za 2.000 Kč, může se mu louka 

k volnému užívání ponechat, v tom případě by doplatila obec nejvýš 1.000 Kč. V důsledku toho se odkládá vyřízení 
rozpočtu do příští schůze. 

2. Dle nařízení vlády republiky Československé ze dne 14. dubna 1920 pořídí obec pět místních orientačních emailových 
tabulek. Obec tabulky zakoupí u firmy, která se jejich zhotovením zabývá. Do rozpočtu se zařadí částka 500 Kč (do 
potřeby) 

3. Obecnímu strážníkovi se pořídí na útraty obce nový stejnokroj. Ten se nechá ušít u p. Jana Macharta. Pořídí se mu též 
služební pendrek. Na úhradu se uvolňuje částka 1.000 Kč. 

4. Stížnost Brusenských občanů podepsaná Václavem Podaným a Janem Schnedorferem, podaná okresní správní komisi 
v Netolicích se vyřizuje v tomto smyslu: Komise obecní, složená z pánů Karla Kohouta, Jakuba Mášla a Linharta Majera, 
která hlášenou škodu zjistila, udává, že je tam sice pokáceno trochu křovin, které však nemají žádnou cenu a celá tato 
záležitost nestojí tedy za řeč. Aloisie Pintrová sice pole obci nepřiřkla, ale prodáním své usedlosti svojí dceři Marii 
Mikešové předala jí i tento pozemek, který měla v nájmu. Obecní zastupitelstvo toto předání bere na vědomí a pozemek 
se Marii Mikešové přenechává v nájmu k dalšímu užívání. 

5. Žádosti obce Oujezdce o přijetí Josefa Houšky do svazku obce se vyhovuje a on se i s celou rodinou přijímá. 
6. Na žádost Jana Párala a Jana Houšky se vyšle stavební komise k prozkoumání polohy na místě samém. K tomuto řízení 

přizve komise veškeré okolní zájemníky a po podání zprávy z tohoto řízení bude přijato další usnesení. 
7. Na základě návrhu p. poslance Berana se požádá zemědělská rada k vyslání odborného inženýra k prozkoumání 

vodovodu a následně budou učiněny potřebné kroky k dosažení zemské subvence. 
8. Usnesení obecního zastupitelstva o odvádění poplatku za půjčování knih z obecní knihovny do obecní pokladny se ruší a 

poplatek se ponechá na rozšíření knihovny. 
9. Fond pro sirotky po padlých vojínech, který má obec ve své správě, se vyzvedne a rozdělí se dle návrhu místních invalidů 

stejným dílem mezi jednotlivé sirotky. Žádosti Marie Hojdánkové o poskytnutí podpory na ošacení sirotků po Petru 
Fenclovi se vyhovuje a povoluje se poskytnout   z chudinského fondu 200 Kč. 



 3 

10. Žádosti p. faráře Františka Kubaty o poskytnutí dřeva na misionářský kříž se vyhovuje a žádané dřevo se mu poskytne, 
stejně tak i žádané místo pro kříž. 

11. Žádosti obecního tajemníka Františka Petra o zvýšení jeho ročního platu se vyhovuje a jeho roční plat se zvyšuje na 
1.200 Kč. Paušál na kancelářské potřeby se ponechává nezměněn, tj. ročně 100 Kč. 

12. Dluhující nedoplatky v účtech za rok 1921, vykazované jako příspěvky na držení býků (od občanů za připuštění krav a 
jalovic) se budou ještě jednou upomínat a poté se předají advokátovi k soudnímu vymáhání. 

13. Položka 9 Kč v účtech za rok 1921, která připadá na Jana Kohouta se jako pochybná odepíše. 
14. František Lev se znovu upomene o zaplacení dluhující částky 27 Kč 14 hal. Pod pohrůžkou, že mu bude odebrána 

stará i nová zahrádka. Pokud nezaplatí, pronajmou se obě zahrádky jinému zájemci. 
15. Janu Simotovi z jeho zahrádky pod okny na obecní půdě se stanoví roční poplatek 2Kč  
                          Následují podpisy zastupitelů 
Protokol sepsaný dne 16. února 1922 o smírném narovnání Františka Mášla na straně jedné a Kateřiny Levové na straně 
druhé. Kateřina Levová udává, že pes Františka Mášla pokousal jejího syna Václava, což František Mášl nepopírá. Smírným 
narovnáním odškodnil Fr. Mášl Václava Leva tím způsobem, že mu vyplatil na hotovosti 30 Kč a také uhradil ze svého 
lékařskou prohlídku. Lékařský posudek zněl v tom smyslu, že rána není nebezpečná a že snad ani od psa nepochází. Po 
přečtení podepsali protokol obě strany s tím, „že smírem tímto oboustranné nároky pomíjí a všestranně vyrovnány jsou“. 
 
Druhé jednání zastupitelstva se konalo 19. února a projednávalo celkem 8 bodů: 
1. Je dohodnuto o pronájem držení obecních býků. Obec ponechá držiteli obecního býka louku za cenu 1.000 Kč a ten je 

povinen ji udržovat v dobrém stavu. Dá se vyhláška, aby se přihlásil každý, kdo bude chtít připustit krávu či jalovici. Zvolí 
se pochůzková komise, která bude zkoumat, jestli každý obyvatel přihlásil veškeré své krávy a jalovice k připuštění. 
Obecní rada zajistí pronajmutí obecních býků a zároveň na základě vydražené ceny stanoví poplatek za jedno připuštění. 

2. Na žádost obce Vyhlav o přijmutí Marie Boubalové se okresní správě politické podá vyjádření, že Marie Boubalová žije od 
svého manžela odloučeně a ten že od převratu v roce 1918 už v místě nebydlí. 

3. Žádosti stavebního družstva se vyhovuje s podmínkou, že most, který hodlají stavět přes potok v Brusné u Cihlářů musí 
být zejména v základu založen z velkých kamenů tak, aby ho voda nemohla poškodit. Most musí být dostatečně vysoký i 
široký a družstvo se musí podrobit nařízení stavební komise, která si vyhrazuje vrchní dozor. Potřebné dřevo na most 
obdrží družstvo od obce zdarma. 

4. Žádosti Františka Stehlíka č.p. 40 o odprodej zahrádky před jeho domem v ulici se vyhovuje a zároveň se stanoví cena 1 
Kč za 1 m2 . Dlužný nájem a veškeré poplatky spojené s prodejem je kupující povinen uhradit ze svého. 

5. Linhartu Majerovi č. 188 se přenechává místo k zastavění proti jeho domu za stejných podmínek jako v bodě 4. 
6. Žádosti Jana Párala a Jana Houšky o odprodání uličky u jejich domů se vyhovuje za stejných podmínek jak v bodě 4. Po 

celé délce uličky od shora až do kanálu vedle výtokového stojanu musí kupující zřídit kanál, který budou povinni stále 
udržovat v dobrém stavu. Kanál musí být od shora 1 metr vysoký a 1 metr široký. Pod stodolou, kudy bude veden, nesmí 
být zakopán do země, ale pozvolna odshora dolů do země zakopáván a při ústí do ulice musí být již celý v zemi umístěn 
tak, aby komunikaci v ulici nepřekážel. Náklad na kanál i následné udržování a čištění jsou oba dva zájemci povinni hradit 
ze svého. V kupní smlouvě musí být výslovně uvedeny všechny zde jmenované podmínky tak, „aby na věčné časy žádné 
spory povstati nemohly“. 

7. Jelikož dosavadní lesní hajný František Hluchý není schopen dále svou službu vykonávat, stanoví se vyhláška o zřízení 
nového hajného. Starému hajnému se ponechává doživotně jeho služné jako penze a pokud bude moci, bude povinen 
službu vykonávat. Pole, které užívá mu bude ponecháno v užívání do podzimu, pak připadne novému hajnému. Polovinu 
palivového dřeva, totiž 3 metry si až do své smrti ponechá starý hajný, druhá polovina, také 3 metry připadne novému 
hajnému. Veřejně se nechá vyhlásit, aby si v žádosti o místo hajného každý udal, za jakých podmínek je ochotný službu 
hajného vykonávat. 

8. Pan farář se upozorní, že kapli v Brabcích, kterou bez dovolení obce rozboural, nejdéle do konce května dokončí tak, aby 
sloužila opět svému účelu. Pokud tak neučiní do uvedené doby, obec sama provede dokončení stavby a účet zašle panu 
faráři k úhradě.   

Protokol z jednání městské rady ze dne 22. února 1922 
Předmětem jednání je rozhodnutí o podaných žádostech na místo lesního hajného, kterých do dnešního dne došlo celkem 
pět. Přihlásili se pánové František Tinhofer, Josef Trnka, Václav Hudec, Václav Lev a Josef Havlík. Po přečtení došlých 
žádostí bylo přikročeno k hlasování. Po prvním hlasování bylo shledáno, že hlasy jsou roztříštěné a nikdo nezískal 
nadpoloviční většinu. Do užšího hlasování postoupili František Tinhofer a Josef Havlík, kteří obdrželi nejvíce hlasů. Při tomto 
užším hlasování získal Josef Havlík 3 z pěti hlasů a byl tudíž ustanoven novým lesním hajným a to zatím provizorně na 
jeden rok. Pokud se osvědčí, bude mu udělena definitiva. Služné se novému hajnému stanoví ve výši 250 Kč ročně a dále 
250 Kč drahotního přídavku. K tomu mu náleží 3 metry palivového dřeva a od podzimu letošního roku i pole, které zatím 
užívá dosavadní hajný. Po smrti starého hajného obdrží ještě další 3 metry palivového dřeva,          

          Vybral a zpracoval Ing.Jindřich Bukovský  
                                       

INFORMACE  OBČANŮM 
 
STATISTIKA EVIDENCE OBYVATEL – r. 2021 
Počet obyvatel k 31.12.2021: 1927 
Průměrný věk obyvatel: 43 let 
Věkové rozložení obyvatel: dospělí-muži: 42 %,  
                                            dospělí-ženy: 41 %, děti: 17 %  
K trvalému pobytu se přihlásilo: 48 občanů  
Z trvalého pobytu se odhlásilo: 42 občanů 
Počet narozených dětí: 18 – z toho 13 dívek a 5 chlapců 
Počet zemřelých občanů: 21 – z toho 9 žen a 12 mužů 
Nejoblíbenější jména novorozenců: Sofie 2x, jiná další shoda jmen nebyla.                        Olga Ambrožová 



 4 

TERMÍN SPLATNOSTI POPLATKŮ ZA PSY, NÁJEMNÉ/PACHTOVNÉ  
A POPLATKU ZA ODPADY (PODNIKATELÉ), POPLATEK Z POBYTU 

Městys Lhenice upozorňuje občany, že se blíží splatnost poplatku za psa, nájemného/pachtovného z pozemků a poplatku 
za odpady (podnikatelé) – tj. 31.03.2022. 
Poplatek z pobytu je splatný nejpozději do konce následujícího měsíce po uskutečnění ubytování (nutno vést evidenci 
ubytovaných, za dané období vždy v kopii odevzdat na podatelnu městyse, nebo zaslat e-mailem). 
Poplatky je možno zaplatit na podatelně městyse Lhenice, nebo příslušnou částku zaslat bankovním převodem (č. účtu 278 
701 696/0300). Při úhradě poplatku za psa je nutné uvést jako VS číslo známky psa. 
 
POPLATEK ZA PSA 
Poplatníkem se stává každý majitel psa přihlášený nebo mající sídlo na území městyse Lhenice a všech jeho místních 
částech. Takováto osoba je povinna ohlásit správci poplatku vznik, změnu, zánik své poplatkové povinnosti nejpozději do 15 
dnů ode dne, kdy jí povinnost platit tento poplatek vznikla, případně doložit existenci skutečností zákládajících nárok na 
osvobození od poplatku (přihláška/odhláška k dispozici na stránkách www.lhenice.cz). 
Dle zkušeností z praxe upozorňujeme, že pokud nebude pes včas odhlášen (do 15 dnů od úhynu nebo předání novému 
majiteli, či odstěhování majitele), pořád běží poplatková povinnost a i tento poplatek je vymahatelný formou exekuce dle 
daňového řádu! 
· V případě nezaplacení poplatku ze psů včas a ve správné výši lze vyměřit platebním výměrem poplatek v trojnásobné výši, 
v případě nezaplacení vymáhat formou exekuce dle daňového řádu. 
· Za nepřihlášení psa do evidence chovatelů a za porušení pravidel volného pohybu psů lze uložit pokutu do 100 tisíc korun. 
· Za nenaočkování psa lze uložit pokutu do 20 tisíc korun, za neoznačení psa čipem lze uložit pokutu do 50 tisíc korun. Výše 
poplatku za psa za kalendářní rok byla stanovena OZV č. 1/2020, o místních poplatcích: 
Sazba poplatku (čl. 4 OZV) činí: 
a) za prvního psa chovaného v rodinném domě ..........................................................300,- Kč, 
b) za druhého a každého dalšího psa téhož držitele chovaného v rodinném domě… 500,- Kč, 
c) za psa chovaného v bytovém domě ........................................................................ 500,- Kč, 
d) za druhého a každého dalšího psa téhož držitele chovaného v bytovém domě …  800,- Kč, 
e) za prvního psa chovaného v kotcích, na zahradách a v ostatních případech...........300,- Kč, 
f) za druhého a každého dalšího psa téhož držitele chovaného v kotcích, 
   na zahradách a v ostatních případech........................................................................500,- Kč, 
g) za psa, jehož držitelem je osoba starší 65 let............................................................150,- Kč, 
h) za druhého a každého dalšího psa téhož držitele, kterým je osoba starší 65 let….. 200,- Kč.  
Osvobození a úlevy (čl. 6 OZV) 
(1) Od poplatku ze psů je osvobozen držitel psa, kterým je osoba nevidomá, osoba, která je považována za závislou na 
pomoci jiné fyzické osoby podle zákona upravujícího sociální služby, osoba, která je držitelem průkazu ZTP nebo ZTP/P, 
osoba provádějící výcvik psů určených k doprovodu těchto osob, osoba provozující útulek pro zvířata nebo osoba, které 
stanoví povinnost držení a používání psa zvláštní právní předpis6. 
(2) Údaj rozhodný pro osvobození nebo úlevu dle odst. 1 tohoto článku je poplatník povinen ohlásit ve lhůtě do 30 dnů od 
skutečnosti zakládající nárok na osvobození nebo úlevu. 
(3) V případě, že poplatník nesplní povinnost ohlásit údaj rozhodný pro osvobození nebo úlevu ve lhůtách stanovených touto 
vyhláškou nebo zákonem, nárok na osvobození nebo úlevu zaniká. 
 
ODPADY r. 2022 - PODNIKATELÉ 
Novou Obecně závaznou vyhláškou OZV č. 3/2021 byl stanoven obecní systém odpadového hospodářství na území 
městyse Lhenice. Každá osoba, která odkládá odpad nebo movitou věc, je povinna odděleně soustřeďovat odpad a odložit 
jej na místa určená obcí dle této vyhlášky. 
Právnická nebo podnikající fyzická osoba, která produkuje komunální odpad nebo odpady z obalů z papíru, plastů a skla, 
může tyto odpady na základě písemné smlouvy s obcí předávat do obecního systému. V takovém případě se odpady z 
obalů zařazují jako odpovídající druh komunálního odpadu. Městys Lhenice na základě uzavřené smlouvy zajistí přes 
oprávněnou osobu, se kterou má smlouvu, sběr, přepravu, využívání a odstraňování KO (směsný KO kat.číslo 200301) a 
sběr, přepravu, třídění a využívání odděleně sbíraného obalového odpadu (sklo kód 200102 a PET a fólie kód 150102, 
nápojové kartony, papír kód 200101 a směsný plast kód 200139). S podnikající osobou bude tato smlouva uzavřena na 
základě přihlášky (k dispozici na podatelně úřadu nebo na www.lhenice.cz). Služba je zpoplatněna dle platného Ceníku. 
 
POPLATEK Z POBYTU V ROCE 2022 
V souvislosti s platnou Obecně závaznou vyhláškou č. 1/2021 (novela OZV č.1/2020) o místním poplatku za ubytování 
upozorňujeme majitele nemovitostí ve správním obvodu Městyse Lhenice, kteří tyto nemovitosti/ část nemovitosti využívají 
jako ubytovací/rekreační zařízení, že dle této vyhlášky mají oznamovací a evidenční povinnost a také povinnost vybírat a 
odvádět poplatek z ubytování správci poplatku, tj. úřadu městyse Lhenice. 
Dle Obecně závazné vyhlášky č. 1/2020, o místních poplatcích, vyplývá povinnost pro ubytovatele ohlásit každý úplatný 
pobyt trvající nejvýše 60 po sobě jdoucích kalendářních dnů u jednotlivého poskytovatele pobytu. Za takovýto pobyt je 
ubytovatel povinen vybrat od ubytovaných poplatek za každý i započatý den pobytu a vybrané poplatky následně odvést v 
termínu stanoveném výše uvedenou vyhláškou správci poplatku. 
Sazba poplatku činí 20 Kč za každý započatý den pobytu za osobu, s výjimkou dne jeho počátku. Vybraný poplatek musí být 
správci poplatku odveden nejpozději do posledního dne následujícího měsíce. Další podmínky výběru poplatku z pobytu 
jsou uvedené v OZV č. 1/2021, k dispozici na www.lhenice.cz v sekci Obecně závazné vyhlášky. Platba a výběr poplatku se 
řídí daňovým řádem. 
Vzhledem k tomu, že nabízené ubytovací služby jsou dobře dohledatelné, vyzýváme majitele takto využívaných nemovitostí 
ke splnění své ohlašovací a evidenční povinnosti a povinnosti výběru a odvodu poplatků. Pokud tak neučiní, může být u 
těchto nemovitostí provedena kontrola a následně vyměřen poplatek platebním výměrem k přímé úhradě. Částka za včas 
neodvedené poplatky může být zvýšena až na trojnásobek.  

Vlasta Křížková 



 5 

Ořez dřevin podél elektrického vedení 
Dovolte, abychom vás upozornili na nutnost dodržení zákona č. 458/2000 Sb. (energetický zákon) a povinnosti, které z něj 
plynou.  
Na základě tohoto zákona a dle 
platných norem (PNE 33 0000-6, 
PNE 33 3300, PNE 33 3301, PNE 33 
3302) vás žádáme o 
odstranění dřevin ohrožujících 
bezpečný a spolehlivý provoz 
elektrického distribučního zařízení. 
Odstranění, prosíme, proveďte podle 
níže uvedeného výpisu z předpisů 
tak, aby byla dodržena maximální 
výška porostu. Ochranné pásmo je 
vymezeno vzdáleností od krajního 
vodiče a je různé pro jednotlivé 
napěťové hladiny:  
Zákon a normy rovněž určují 
minimální vzdálenost porostu od 
vedení, kterou je nutné dodržet, a 
bezpečnou vzdálenost pro práci 

takto: v lesních průsecích jsou 
vlastníci či uživatelé pozemků povinni 
umožnit zaměstnancům společnosti 
EG.D, a.s., nebo touto společností  
zmocněným zhotovitelům udržovat 
volný pruh pozemku o šířce 4 m po 
jedné straně základů podpěrných 
bodů (sloupů) nadzemního vedení.  V 
případě, že při odstranění porostu v 
blízkosti vedení nemůže být 
bezpečná vzdálenost pro práci 
dodržena a bezpečnost 
osob, technický stav vedení nebo 
jeho provoz by mohly být ohroženy, 
mohou být práce prováděny pouze 
se souhlasem společnosti EG.D, a.s., 
a to za podmínek pro tuto práci 
stanovených. Pokud stav stromoví 

nebude odpovídat výše uvedeným 
podmínkám, osloví vás zástupce 
EG.D, a.s., formou dopisu, ve kterém 
budou uvedeny informace o 
provedení odstranění a ořezu dřevin 
na náklady EG.D, a.s. Vlastník či 
uživatel nemovitosti, který neprovede 
ořez a odklizení dřevin, je povinen 
výkon činnosti v ochranném pásmu 
provozovateli distribuční soustavy 
umožnit. V opačném případě, na 
základě zjištění porušení právních 
předpisů, může Energetický 
regulační úřad udělit vlastníkům či 
uživatelům nemovitostí pokutu. 
Odstranění a ořez dřevin provádějte, 
prosím, průběžně. 

Pro případné další informace volejte Nonstop linku EG.D 800 22 55 77, nebo navštivte www.egd.cz 
(Převzato z webových stránek městyse.) 

 

Informace ke Covidu-19 
Nejnověji k očkování 
-  Od 1. února bude spuštěna možnost předregistrace pro vakcínu firmy Novavax.  
-  Po posilovací dávce vakcíny bude platnost očkovacího certifikátu prodloužena na neurčito.         
   Změna začne platit od 15. února.  
-  30 dnů po pozitivním PCR testu nebudou muset lidé podstupovat testování nebo karanténu. 
Jak to bude s očkovacími certifikáty od 15. února?  
EU od 1. února. zkracuje jejich platnost na 270 dní, k čemuž se ČR dva týdny po tom připojí. Pokud máte 9 měsíců od 
základního očkování a nejste očkováni posilovací dávkou, tak nejen, že máte slabší ochranu proti těžkému průběhu covidu-
19, ale také se setkáte s celou řadou omezení pro neočkované občany.  
 

PŘEHLEDNĚ: JAKÁ OPATŘENÍ VLÁDA RUŠÍ, JAKÉ ZÁKAZY BUDOU PLATIT DÁL 
Deník – 6.2. – autor Miroslav Elsnic 

Vláda zrušila povinnost prokazovat bezinfekčnost v restauracích. Od čtvrtka 10. února tak budou moci lidé neočkování 
proti nemoci covid-19 či bez certifikátu o prodělané nemoci vyrazit do hospod a restaurací, na kulturní a sportovní akce a 
rovněž mohou využívat služby.  I nadále však platí další zákazy. Deník přináší přehled toho, co i nadále nesmíte 
v obchodech, dopravě či v restauracích a hospodách.  Od čtvrtka 10. února budou moci zajít na pivo či oběd i lidé bez 
certifikátu očkování proti nemoci covid-19 či o prodělaném onemocnění v uplynulých 180 dnech. Ovšem na bujaré oslavy je 
potřeba ještě zapomenout. Návštěvníci při vstupu do prostor restaurace, hospod a dalších stravovacích podniků musí mít 
nasazený respirátor. Ten smějí sundat až po usazení ke stolu. Při cestě na WC je povinné mít respirátor opět nasazený. 
V podniku nesmí být v jeden okamžik přítomno více osob, než-li je určený počet míst k sezení. 
Testování ve školách i ve fimách bude ukončeno 18.2. 
Taneční kluby a diskotéky 
Omezení týkající se počtu osob u stolů neplatí v tanečních klubech či na diskotékách. V případě produkce živé hudby ovšem 
musí být dodržen minimálně dvoumetrový rozestup mezi tanečníky a kapelou. Návštěvník je povinný nosit respirátor. Sundat 
ho smí pouze na dobu nezbytně nutnou ke konzumaci pokrmů či nápojů. Výjimkou jsou pouze taneční kurzy, kdy je tanec 
brán jako sport. 
Služby 
Kadeřníci a další poskytovatelé podobných služeb musí i nadále ve svých provozovnách mít například jednotlivá holičská 
křesla vzdálena od sebe minimálně 1,5 metru. Zákazníci se po společných prostorách musí pohybovat s nasazenou 
ochranou dýchacích cest. Tu smí sundat až v případě, kdy usednou například na křeslo kadeřníka, či je mu prováděna jiná 
služba (kosmetika, holení) na hlavě a krku. V ostatních případech musí mít zákazník vždy nasazen respirátor. Stejně tak 
musí mít vždy nasazenou ochranu dýchacích cest i personál. 
Obchody, vnitřní prostory a veřejná doprava 
Ve všech vnitřních prostorech je dál povinné nosit respirátor. Výjimkou nejsou ani obchody či obchodní centra. Pro obchody 
navíc platí omezení pro počet lidí podle metrů čtverečních. Na deset metrů čtverečních připadá jeden zákazník. V případě, 
že je prodejna menší, se omezení nevztahuje na dítě mladší 15 let doprovázející zákazníka a na doprovod zákazníka se 
zdravotním postižením. 
Pokud plánujete jízdu veřejnou dopravou, rozhodně na respirátory nezapomeňte. Povinnost jejich nošení platí ve všech 
dopravních prostředích včetně metra, ale také kabinových lanovek. Výjimku mají pouze řidiči, kteří jsou odděleni od 
cestujících. 
Vnitřní sportoviště 
Ve společných prostorách tělocvičen, sportovních hal a podobně je nutné mít vždy nasazený respirátor. Při cvičení pak už 
nikoliv. V případě skupinových lekcí, nejedná-li se o osoby z jedné domácnosti či žáky jedné školy, je vyžadován minimální 
rozestup 1,5 metru. Toto pravidlo pak neplatí v případě kolektivních sportů. 
Bazény 
Stejně jako u vnitřních sportovišť je nutné nosit ve společných prostorách respirátor. Tedy do doby, než se zákazník 
převlékne. I nadále však platí dodržovat „bezpečný“ odstup 1,5 metru při pobytu mimo bazén. 



 6 

Koncerty, divadla, kina, sportovní zápasy či cirkusy 
Každý návštěvník musí mít nasazenou ochranou dýchacích cest. V hledišti může být maximálně tisíc osob, a to pouze 
sedících. Nejkratší možná vzdálenost od jeviště či sportovní plochy k hledišti musí být dva metry. 
Sportovní a kulturní akce 
Sportovní akce - od 19. února budou moci pořadatelé zaplnit polovinu kapacity, týká se to třeba fotbalových stadionů. 
„Klasické“ spolkové akce (taneční, slavnosti, poutě, přehlídky, oslavy, a podobně) jsou limitované maximální účastí 
100 osob. U pohřbů omezení počtu osob neplatí. Platí, že i při těchto akcí je nutné nosit ochranu dýchacích cest. Sundat ji 
lze pouze v případě konzumace potravin, pokrmů či nápojů, a to pouze na nezbytně dlouhou dobu. V případě usazení 
u stolu platí pravidla pro restaurace – tedy omezený počet lidí u stolu. 

JB, JM 

Z  NAŠICH  ŠKOL 
 
Covid dál „řádí“ na školách, naši ZŠ i MŠ nevyjímaje.  Řada škol proto žádá ministerstvo školství o možnost přerušení 
výuky v případě velkého počtu školských pracovníků v karanténách, neboť za takové nastalé situace nemohou zajistit 
prezenční výuku. Čekají proto na schválení zákona, podle kterého by ředitelé mohli v souvislosti s epidemií vyhlásit deset 
dní ředitelského volna nebo výuku na dálku. (Následně již tento zákon byl schválen – pozn.redakce.) – Podle článku z PT 
deníku z 1.2.2022 
 

 

Mateřská škola                                   
 

Leden v naší mateřince 
V lednu přišla do Motýlků nová paní učitelka Kateřina Kulhánková. Na začátku ledna se sešly 
všechny děti u jesliček ve lhenickém kostele. Markéta Grillová jim pověděla zajímavosti o 
králích, kteří se přišli poklonit Ježíškovi, ukázala dary, které mu přinesly a pomazala děti 
vzácným myrhovým olejem. V lednu nás čekala témata o zdravém těle a otužování, zimních 
sportech a olympiádě, eskymácích a Arktidě i Antarktidě. S dětmi jsme si povídali o počasí v 
zimě, zimních radovánkách a o tom, co dělají zvířátka v zimě. Blok o ledovém království byl 
završen slavnostním Led(n)ovým plesem, se 
slosovatelnými vstupenkami, volenkami i tombolou. 
 

 
Fota: vlevo – ze třídy „Broučků“ na vycházce do okolí Mičovic, vpravo ze třídy „Rybiček“ v jejich ledovém království 

          

Základní škola 
Lednové kalendárium 
10.-12. 1. Zeměpisná olympiáda – školní kolo (výsledky níže) 
17. 1. Dějepisná olympiáda – školní kolo (výsledky níže) 
17.–21.1. Třídní schůzky – online 
19.1. Malé divadlo - “Karel - táta vlasti” - IV.B třída 
20.1. Malé divadlo - “Karel - táta vlasti” - IV.A třída 
21. 1. Prohlídka kostela s Mgr. M. Grillovou – III. třída 
25. 1. Zimní vycházka – I. třída 

25. 1. Pedagogická rada – 14:00 – hodnocení 1. pol. 2021/22 
26. 1 Matematická olympiáda kat. Z5 a Z9 – okresní kolo – PT 
26. 1. Zimní vycházka – III. třída 
28. 1. Beseda „Karel IV.“ – Mgr. M. Grillová – IV.B třída 
31. 1. Pololetní vysvědčení 



 7 

Z vědomostních soutěží 
Zeměpisná olympiáda - školní kolo 10. - 12. 1. 2022  

Kategorie A - 6. ročník (max. 40 bodů) - celkem 10 soutěžících 
- postup do okresního kola - 1.J. Stehlík - 36 b, 2. Z. Stauber - 33,5 b, 3. T. Křížková, M. Mikeš - 33 b 
Kategorie B - 7. ročník (max. 50 bodů) - celkem 7 soutěžících 
- postup do okresního kola – 1. P. Jakl - 48 b, 2. A. Pöschlová - 43 b, Š. Šístková - 40 b 
Kategorie C - 8. a 9. ročník (max. 50 bodů) - celkem 19 soutěžících 
- postup do okresního kola -1.A. Perglerová - 44 b, 2. - T. Kolářová - 42 b,3. R. Štengl - 38,5 b 

Dějepisná olympiáda - školní kolo – 17.1. 
Téma: "Šlechta v proměnách času" 
Kandidátky na postup do okresního kola - A. Mikešová - IX. tř., T. Kolářová - IX. tř., A. Křížková - VIII.A. tř. 
Soutěže se účastnilo celkem 7 žáků 8. a 9. ročníku. 
 

 
Nová výzdoba školy 

 
Děkujeme SRPŠ 

za spolufinancování nové 
výzdoby školy částkou  

20 000 Kč.  
"Strom úspěchů"  

a podlahový polep „Člověče, 
nezlob se“ zdobí od 18. 1. 

2022 prostor před 

tělocvičnou. 
 

(viz fota)  
 

Informace k testování a trasování 
(podle článku z webu školy – upraveno) 

Od 3.1. do 16.1. probíhalo antigenní testování 2x v týdnu (v pondělí a ve čtvrtek), od 17.1. již probíhá pouze 1x týdně (vždy 
v pondělí). Z rozhodnutí vlády bude ukončeno 18.2.2022. 
 Testují se všichni žáci, tedy i ti, kteří mají dokončené očkování nebo jsou v ochranné lhůtě po prodělání nemoci. 
 

Hodnocení 1. pololetí školního roku 2021/2022 
K 31. lednu 2022 máme v naší základní škole zapsáno 198 žáků, 98 chlapců a 100 dívek. V 1. pololetí prospělo 110 žáků s 
vyznamenáním, 86 prospělo a 12 žáků neprospělo nebo nebylo hodnoceno. V průběhu celého pololetí bylo zameškáno 
celkem 13 541 vyučovacích hodin, průměrně 68,39 hodiny na jednoho žáka. Vysoká absence je v neposlední řadě 
způsobena současnou epidemickou situací, nařizovanými karanténami nebo izolacemi. 
Žákům a žákyním přeji hodně studijních úspěchů ve 2. pololetí letošního školního roku a všem, kteří se na vzdělávání 
podílejí, pak především pevné zdraví a hodně elánu do další práce. 

Mgr. Vladimíra Trnková, ředitelka ZŠ a MŠ 
Hrdinové školních  dnů 

Ředitelé škol začínají už třetí rok s koronavirem, který jim kompletně změnil profesionální život. Zdigitalizoval výuku akčněji, 
než by se to povedlo kterémukoli ministrovi. Donutil kantory všech aprobací a věkových skupin učit na dálku. Změnil 
způsoby hodnocení a komunikace s rodiči. Nemilosrdně odhalil nerovnosti mezi žáky. To všechno museli ředitelé z 
„velitelského můstku“ řešit za pochodu. Kromě krizových manažérů se stali také napůl hygieniky. Valící se omikronová vlna 
do škol dělá průvan nejen ve sborovnách. Když nedorazí družinářka, kuchařka nebo uklizečka, je to častokrát větší malér 
než u pedagogů, kteří jsou na přechodnou dobu zastupitelní. 
 Předpis umožňující ředitelům vyhlásit deset dnů volna, nebo přejít na distanční model je přínosný. Je skoro jisté, že 
jen minimum z nich ho pojme jako dva týdny prázdnin. Budou chtít učit za každou cenu aspoň externě, aby se výpadek ve 
znalostech žáků neprohluboval. 

(Podle článku z Prachatického deníku z 26.1.2022 autorky Kateřiny Perknerové.) 
JB, JM 

LHENICKÉ STŘÍPKY 
 

     Tři králové narazili i letos v okrese Prachatice 
na štědrost 

Zatímco loni jste koledníky Tříkrálové sbírky v našem okrese přímo v terénu 
potkat nemohli a přispět se dalo jen online nebo ve vybraných obchodech, letos 
se skupinky Tří králů s vedoucími a s kasičkami do terénu vrátili a koledovali od 
1. do 16. ledna. A nejenom koledovali, ale také roznášeli do domovů Boží 
požehnání a známý symbol K + M + B 2022. 
Po covidové pauze přitom lidé v našem regionu na sbírku nezapomněli a naopak 
se opět překonali ve své štědrosti. Předloni lidé z Prachaticka a Vimperska věnovali do kasiček 699 483 korun. Letos to pak 
bylo za Prachaticko, Vlachovobřezsko a Vimpersko už 796 505 korun. Zhruba dvě třetiny výtěžku zůstávají charitám v 
našem okrese, 35 procent využije diecézní charita pro své humanitární projekty a pět procent si vyžádá režie sbírky. 



 8 

Výsledek Tříkrálové sbírky 2022 u nás, na Lhenicku 
Srdečně děkujeme všem, kteří opět neváhali a po roční přestávce způsobené pandemií opět přispěli 
koledníkům do kasiček tradiční Tříkrálové sbírky, která se letos konala 8. ledna (Lhenice, Vadkov, Hradce, 
Třebanice, Hoříkovice, Brusná, Horní Chrášťany) a 15. ledna (Třešňový Újezdec, Vodice). Poděkování patří i 
všem koledníkům a vedoucím skupinek, díky nimž se dostalo novoroční požehnání do většiny domovů a 
podařilo se vykoledovat rekordních 70 371,- Kč.  

Výtěžek bude použit Farní charitou Prachatice na financování sociálních služeb a poskytování služeb 
všem potřebným (Charitní domov sv. Dominika Savia pro matky s dětmi, Dům sv. Petra pro muže, Most 
naděje). Část sbírky bude věnována na pořádání akcí pro děti z vícečetných a sociálně slabších rodin. 
Jsme vděční za tolik lidí dobrého srdce. Ještě jednou moc děkujeme! 
 

                                            Tříkrálová sbírka v minulých letech: 
2021 – nekoledovalo se  
2020 – 60 979,- Kč  
2019 – 45 333,- Kč 
2018 – 46 289,- Kč 
2017 – 31 706,- Kč  
2016 – 24 869,- Kč  

 
2015 – 20 495,- Kč 
2014 – 18 695,- Kč 
2013 –   5 868,- Kč  
2012 –   5 765,- Kč  
2011 – nekoledovalo se 

2010 –   3 025,- Kč 
2009 –   8 248,- Kč  
2008 –   8 624,- Kč  
2007 – 13 501,- Kč  
2006 – 17 250,- Kč 
2005 –   6 786,- Kč 

JB, JM 
 

Z  NAŠICH  SPOLKŮ  A  ORGANIZACÍ 
 
Silný nárazový vítr udeřil v síle 65 až 80 km/h 
- nejsilněji v neděli třicátého a ještě i v pondělí třicátého prvního ledna – kdy vytížil jihočeské 
zásahové jednotky profesionálních i dobrovolných hasičů více než osmdesáti výjezdy.  
Mezi nimi i jednotku našeho lhenického SDH. 
Z vícečetných událostí, způsobených v ty dny silným větrem, se při zásazích především 
jednalo o odstranění padlých stromů a větví z vozovek a železničních tratí, někde i o zajištění 

poškozených střech, poválených ohrazení stavenišť, či reklamních panelů apod. 
 Plné ruce práce měli také energetici. Nejpostiženějším distribučním územím bylo na Jindřichohradecku 
a Pelhřimovsku s třemi tisíci pěti sty domácnostmi s omezenými dodávkami elektrického proudu. 
 (Podle tiskových zpráv z Prachatického deníku)  
  
Výjezdy zásahové jednotky SDH Lhenice v měsíci lednu 
24.1. – zásah u zahořelého komína domu ve lhenické Prachatické ulici 
30.1. – k technické pomoci při likvidaci stromu padlého přes komunikaci v lokalizaci Nebahovy - Lažistka 
31.1. – k technické pomoci při odstraňování stromu z vozovky u Třešňového Újezdce  
 

Výjezdová jednotka lhenického SDH před svou základnou  
 
Vichr se navrátil a znovu škodil  

- především v neděli 6.2. a v noci na pondělí 7.2.  
Opět prověřil pohotovost a akceschopnost i neprofesionálních hasičů.                              
Výjezd zásahové jednotky SDH Lhenice  
Neděle 6.2. - k technické pomoci – odstranění padlého stromu ze silnice u Tř.Újezdce  



 9 

Silný vítr napáchal v neděli 6.2. opět škody – například zcela smetl přístřešek nad posezením na starém 
hřišti v lese (viz fotokoláž níže).  

Z facebookové diskuze pod fotkami vybíráme:  
Petr Elhenický:  

„Já jsem tam přišel asi jako první po tom větru a 
nevěřil jsem vlastním očím. Zpočátku jsem si myslel, 
že přední tři sloupy již někdo "uklidil". Musela to být 
síla, protože celý předek je až v oplocence i s 
tabulkou "Chrastováci sobě". Doufám, že ta to přežila. 
Osobně jsem nečekal, že takto dlouho vydrží bez 
úhony. Vystřídalo se tam hodně lidí a těch akcí. 
Posezení bylo postaveno z hecu během několika 
víkendů, proto věřím, že se posezení stihne znovu 
opravit či postavit. Májka se blíží a lidi se sejdou nejen 
na prase, ale i na práci.“  

Lukáš Mügl:  
„Zvládli jsme to postavit ve 2011, zvládneme to i ve 
2022! Jinak díky a těšíme se zase na setkání pod 
pergolkou.  
Brzy se sejdeme a dáme vše do pořádku !!! 
Chrastováci sobě !!!“  
Snad i obec pomůže třeba darováním dřeva a dílo 
se „chrastovákům“ brzy podaří.                JB, JM 
 

Z  REDAKČNÍ  POŠTY 
 
 Vrátí se socha Karla IV. na kašnu? 
Zastupitelstvo městyse na svém  zasedání dne 27.1. rozhodlo, že udělá anketu mezi občany Lhenic k umístění sochy Karla 
IV. K této často diskutované otázce mezi občany se vyjádřil člen zastupitelstva Petr Pořádek: 

Kdo sleduje příspěvky Jendy Veselého na internetu, který už roky poukazuje na nevrácení 
sochy Karla IV. na lhenickou kašnu, tak má dojem, že je to boj s větrnými mlýny a nic se neděj. V této 
souvislosti někteří občané napadají členy zastupitelstva že nečiní to, co spoluobčané chtějí. Ono to 
není ale úplně pravda. Skoro na  každém zastupitelstvu tam otázka kolem umístění sochy padne. 
Vzhledem ke skutečnosti, že na zastupitelstvo, které je za dodržení covidového opatření stále veřejné, 
chodí jen minimum občanů, a to jen když se má projednávat jejich žádost a Jendy Veselého, který má z 
občanů nejvyšší účast, tak ani netuší, co se na radnici děje. Paní starostka Marie Kabátová sice není k 
umístění sochy nakloněna, ale společně s místostarostou Milanem Hölclem navštívili několik výrobců 
soch, kteří je zhotovují z různých materiálů a různou 
technikou. Aby se věc konečně rozsekla, tak na 
posledním zastupitelstvu bylo jednomyslně schváleno, 
že v této věci proběhne ve Lhenicích a přilehlých 
obcích anketa, kterou si vzala za své zastupitelka 
Markéta Grillová, kde se občané mohou vyjádřit k této 
otázce. O této anketě se včas dozvíte a je třeba, aby se 
vyjádřilo co nejvíce místních obyvatel, aby měla 
nějakou platnost. Je jen na nás, jak se rozhodneme. Já 
osobně zastávám názor, že Karel IV. na kašně chybí.

                        Přeji dobrou volbu - Petr Pořádek 
Vlevo socha Karla IV. – vpravo vizualizace kašny se sochou Karla IV. 
 

NEZAPADLO  BEZ  POVŠIMNUTÍ 
 

Statistický úřad představil první výsledky sčítání lidu, domů a bytů  
- probíhalo od 27.3. do 11.5. loňského roku 2021 

Podle výsledků Sčítání 2021 žilo v Česku 10 524 167 obyvatel, oproti předchozímu sčítání v roce 2011 o 87,6 tisíc více. 
Průměrný věk byl  42,7  let a mezi sečtenými bylo  50,7 %  žen a  49,3 %  mužů. Obyvatelé s cizím státním občanstvím 
se podíleli na celkové populaci Česka  4,7 %  a k české, moravské nebo slezské národnosti se hlásilo více než  6,4 mil.  
osob. Počet vysokoškolsky vzdělaných přesáhl 1,5 mil. Příslušnost k církvi či náboženské společnosti deklarovalo 
necelých 1,4 mil. obyvatel, naopak odpověď bez náboženské víry zvolilo více než 5 mil. obyvatel. 

                                 Česká republika Jihočeský kraj 
Počet obyvatel s obvyklým pobytem   10 524 167 631 801 
Změna počtu obyvatel mezi sčítáním 2021 a 2011                      87 607     3 465 
Průměrný věk (roky)               42,7       43,2 
Podíl obyvatel s cizím státním občanstvím (%)              4,7         3,0 
Podíl obyvatel s vysokoškolským vzděláním (%)            18,7       15,9 
Počet domů       2 353 024  178 254  



 10 

Tři „magická dvojková“ data v únoru tohoto roku 
2.2.2022, 20.2.2022 a do třetice 22.2.2022 

Jako nejvíce magické z nich pak lidé vnímají datum 22.2.2022. To proto, že je to den s ještě větším počtem 
dvojek. Toto datum je nazýváno palindromické. To znamená, že se čte stejně od začátku i od konce. 
Fascinují vás letošní dvojková data a říkáte si, co speciálního se v tyto dny přihodí? Snoubenci si je vybírají jako 
svůj svatební den (např. u sousedů, na Obecním úřadě v Mičovicích, se ve středu 2.2.2022 svatba konala – 
pozn.redakce ML), někteří si pod jejich vlivem vsázejí „Sportku“ a podobně. 
 Známá numeroložka Zuzana Pavelková k tomu říká: „Pokud si myslíte, že právě v tyto dvojkové dny se 
musí stát něco téměř zázračného, tak vás nepotěším. Každý člověk má jiné datum narození a vlv každého data 
je na konkrétního jedince jiný. Nejsem příznivkyní takzvaných magických dat.“ 
 (Podle webu Blesk.cz z 2.2.2022) 
 
            

HLEDÁNÍ ZTRACENÉHO ČASU 
 

časosběrem na našem Lhenicku 
tentokrát  

O doloženém důkazu předpokládaného místa  
dopadu na padáku velitele, por.Malase  

z Němci sestřeleného amerického  
bombardéru na Lhenicku 

- k únorové válečné letecké události v našem kraji – před 78 lety –  
1944 – 2022 

Pan Jan Svoboda z Jindřichova Hradce, který v té 
době pobýval s rodinou ve Lhenicích, se sem po 
létech, v září roku 2004, po ohlášené návštěvě 
vypravil s důkazným materiálem souvisejícím 
s koncem bojové mise Liberátoru „Black Magic“ na 
Lhenicku. 
- ze záznamu jeho návštěvy ve Lhenicích 

21.9.2004 
Pan Svoboda, po uvítání před obecním úřadem 
(statut městyse Lhenicím znovu přiznán v roce 
2008 – pozn.red.), neodolal a na jeho přání se 
nejprve spolu s námi vydal na obhlídku 
lhenického náměstí za vzpomínání:  
 

Foto: část lhenického náměstí za doby působení pana Svobody. 
 

„Na Lhenice moc rád 
vzpomínám. Prožil jsem tu za 
mého mládí hezkých 10 let. Můj 
otec tu působil služebně jako 
četník. Četnická stanice tehdy 
byla v domě u Maříků (v 
současnosti v něm prodejna 
potravin a drogerie v Netolické 
ulici – pozn. redakce). Po 2. 
světové válce jsme se 
odstěhovali. Dost se to tu 
změnilo. Lidi za ta léta už 
nepoznávám. Tady jsem chodil 
do školy (ukázal na budovu OÚ). 
V tu dobu tu řediteloval Mařík.            
Z něho jsme měli pořádný 
respekt a to i v době mimo školu. 
Ten už dneska učitelé nemají. A 
tady, hned vedle na staré 

radnici, byl obecní úřad a pošta. 
Naproti býval „Hostinec u 
Šturmů“ a přes ulici Baťova 
prodejna obuvi. Tohle je socha 
sv. Vojtěcha. Na schodech 
kolem ní jsme sedávali. A támhle 
kašna s Karlem IV. Obě sochy 
se mi se lhenickým náměstím 
vždycky vybaví. Patří sem. (To v 
současnosti neplatí, na posunuté 
kašně po přestavbě náměstí 
socha Karla IV. není – pozn. 
redakce). A zde, v domě u 
Šimonů, býval obchod drogerie 
(později v rámci revitalizace 
náměstí asanován – pozn. 
redakce). Prodával tam nějaký 
pan Kozel“.  

Pousmál se a 
pokračoval: „Říkávalo se – 
švábi, myši, štěnice - hubí Kozel 
Lhenice“. Pak ukázal na hotel: 
„Ten vypadal úplně jinak, je 
přestavěný. Vedle je „Antonka“, 
ta je stejná jako bývávala: Z 
druhé strany hotelu, směrem k 
faře, stával Hálů dům, už je 
zbourán, tam nad krámem jsme 
bydleli. Byt měl okna do náměstí 
s výhledem na dění na rynku. To 
se mi líbilo“. Poté se zadíval na 
kostel sv. Jakuba: „Pěkná 
dominanta městečka. Tenkrát tu 
působil jako farář Kukačka. Ve 
škole nás měl na katechismus. A 
lhenická věž – tu mám napořád 
nejvíc spojenou s tímto místem!“  

 
Bylo pozoruhodné, jak i po tolika letech zůstaly jeho vzpomínky uchovalé. Poté jsme se již odebrali na 

obecní úřad, kde došlo „na gró“ návštěvy pana Svobody, především na jeho líčení onoho dramatického 
dvaadvacátého února roku 1944! „Dozvěděl jsem se, že jste pátrali po americkém letadle, které tady Němci ve 



 11 

čtyřiačtyřicátem“ sestřelili. Dost jsem o tom věděl, vždyť můj otec byl četník. Tehdy mi bylo 20 let a celou 
událost jsem hodně prožíval. Toho dne popoledni byl slyšet hluk letadel, ba i střelba z oblaků. Bylo zataženo, a 
tak nebylo nic vidět. Až tu najednou jsem spatřil úplně nízko letící hořící letoun nad náměstím, který se po chvíli 
za obrovské detonace a sloupu kouře stoupajícím k nebi zřítil hned pod městečkem. Chybělo jen málo a 
spadnul na baráky. A hned vzápětí jsem uviděl padáky. Ty mě vzaly! Šel jsem po nich. Nad cestou k Vadkovu 
jsem v álejích směrem k Brabcům objevil v hlubokém sněhu lidské stopy, co mě zavedly pod velkou kapli. Na 
žádného z letců jsem v tomto místě nenarazil, ale ve sněhu jsem tam našel tuhle kartu. Některému z nich asi 
vypadla“. Podal nám ji s tím, že nám ji věnuje. S velkým překvapením jsme zjistili, že jde o spotřební kartu, a to i 
s uvedeným jménem jejího držitele – poručíka D.E. Malase (viz foto níže). Cennou jím nalezenou kartu jsme v 
danou chvíli více nekomentovali, abychom déle nepřerušovali jeho zajímavou svědeckou výpověď. A tak pan 
Svoboda v ní dále pokračoval: „Pak jsem se vydal na místo dopadu bombardéru a jeho ohořelé trosky jsem 
vyfotografoval. Ještě jsem to stihnul, protože brzy potom už to tam celé Němci hlídali a nikoho tam nepustili. 
Tady je ta fotka. (viz foto níže)“.  

Prohlédli jsme si ji a s úžasem zjistili, že je to ta samá, nám dobře známá, vícekrát již uveřejněná, ba i 
otištěná v několika publikacích (např. v knize „Operace Argument“), jen autor fota zůstával neznámý. Jak a kým 
se dostalo „navenek“, těžko vysvětlit. Dle pana Svobody ho tehdy asi ještě někomu poskytl, již si nepamatoval. 
Našemu hostovi jsme předložili jiný dochovalý snímek trosek letounu i se zachycenou mladou ženou, avšak jak 
nám sdělil, jeho autorem nebyl a ani ženu na snímku neznal. A tak tato fotografie zůstává dál zahalena 
tajemstvím, ač jsme ji před časem ve Lhenickém zpravodaji otiskli s výzvou, zda - li na fotu někdo mladou ženu 
pozná, ať dá vědět…  

Dále jsme již věnovali pozornost panem Svobodou nalezené spotřební kartě a identifikaci jejího držitele. 
Nebyl jím nikdo jiný, než velitel 10 členné posádky na „Black Magic“, první pilot, poručík Donald E. Malas, jak na 
kartě bylo uvedeno, čímž předpokládané místo jeho dopadu na padáku, pod velkou kaplí v Brabcích, bylo tak 
potvrzeno! Pan Svoboda se v souvislosti s tímto jeho nálezem, který po léta schraňoval, zajímal o další osud 
tohoto pilota, a tak s ním byl obeznámen: Zřejmě z obav ze zadržení se por. Malas z místa jeho dopadu u velké 
kaple v Brabcích nevydal do Lhenic, které odsud musel vidět, ale šel směrem opačným k samotě u Záhorků, 
kde narazil na čeledína Brože. Ten jej odtud dovedl do Vadkova, kde u vsi dopadli dva letci z jeho posádky, o 
kterých Brož již věděl. V domku u Hujzlů na vadkovské návsi se setkal s bojovými druhy, seržanty Hartem a 
Dabekem, kam je poraněné přivedlo několik místních občanů. Zde je ošetřili, dali jim najíst, avšak vbrzku, 
zřejmě na udání, byli tady již všichni tři gestapem zatčeni a poté skončili v zajateckých táborech. Stejný osud 
měli i ostatní letci z posádky „Black Magic“, kteří na padácích dopadli na různá místa do našeho kraje. Všichni 
útrapy v lágrech přežili a po válce se navrátili domů, do USA. Několik Vadkovských za pomoc nepříteli bylo 
uvězněno. I oni útrapy žalářování přežili. 

V pokračující rozpravě byl pan Svoboda obeznámen s dalšími zjištěnými fakty a průkaznými materiály   
o oné válečné letecké události za konstatování, že díky všem, co se na bádání podíleli a též návštěvám z USA 
dvou letců z posádky „Black Magic“ (poručíka Williamse a seržanta Vanderhoofa) našeho Lhenicka, byla po 
létech causa „O konci bojové mise amerického bombardéru, Liberátoru 662A „Black Magic“ na Lhenicku zcela 
objasněna. (Její celková rekapitulace byla u příležitosti 75. výročí uveřejněna v ML, v ročníku 2019, v únorovém 
čísle 2 – pozn. redakce.) 

Poté jsme se s panem Svobodou rozloučili s poděkováním za návštěvu a darovanou Malasovu 
spotřební kartu a i za to, že na Lhenice nezapomíná. 

 
Obrazová příloha 

Fota: vlevo – Malasova spotřební karta armádní výstrojní služby - nalezena panem Svobodou 22.2.1944 pod 
velkou kaplí v Brabcích – opravňuje držitele k výdeji spotřebního zboží a výstrojního materiálu - číslo karty 44 – 
platnost od 22.1.1944 do 17.3.1944 - jméno držitele: let.Lt.D.E.Malas – jeho podpis – jednotka: 
415Sgdn.98Bomb.Gp 
Vpravo – posádka Liberátoru 662A – „Black Magic“ – velitel 1. pilot.por.D.E.Malas stojící zcela vpravo 

 

 
Fota na str.12 – vlevo – snímek trosek bombardéru „Black Magic“ pod Lhenicemi „Na Blažnici“ – pořízený panem Svobodou 
22.2.1944. Vpravo – rovněž foto trosek bombardéru „Black Magic“ i se zachycenou dosud „tajemnou“ mladou ženou 
pořízené neznámým autorem. Pozná ji někdo na snímku?       JB, JM 



 12 

J 
 

 
Rádi v této rubrice zveřejňujeme článeček našeho dlouholetého dopisovatele a 

spolupracovníka pana Miloslava Trnky z Prahy (poslán do redakce ML 15.1.2022), 
s dodatečným přáním všeho nejlepšího k jeho 78.narozeninám. 

 

PAMĚŤ LHENICKA: Regina Eremiášová ve světě ztracená? 
(narozená 10.října 1906 ve Lhenicích v čp.192 – podrobněji viz použité „Prameny“) 

Působila v Českém Těšíně, později provdaná Míčková. Doktorka přírodních věd, zabývala se výzkumem květeny 
Beskyd pro tamní Městské muzeum, kde vybudovala velkou herbářovou sbírku rostlin  z okolí města. 
Budějovická gymnazijní studia završila maturitou 13. 6. 1927 a v jednadvaceti zamířila do Prahy. Od zimního semestru 
1927/28 už poslouchala přednášky geomorfologa a zeměpisce prof. Václava Dědiny na Přírodovědecké fakultě Univerzity 
Karlovy. O sedm let později složila první rigorózní zkoušku z antropologie a všeobecné zoologie (30. 10. 1934), druhá byla z 
filozofie věd přírodních 12. 11. 1934. Zdárně prošla i zkušební komisí pro učitelství na středních školách. V doktorském 
studijním programu obhájila svou disertační práci na zajímavé téma „Tělesné a příbuzenské poměry školní mládeže ve 
Lhenicích“. Slavnostní promoci (RNDr.) měla 16. listopadu 1934. A dál už její osobní i profesní stopy zvolna mizí. 

Kdy se přesně provdala a nastoupila do Okresního muzea ve vzdáleném 
Českém Těšíně, není jasné. Malé světýlko do její práce nese kapitola, kterou 
napsala pro výstavní katalog muzejní expozice roku 1955. To už se jmenovala 
Regina Míčková: „Chráněné rostliny na Těšínsku. Severní Morava - Slezsko - 
Těšínsko.“ Kapitola chráněné rostliny, výskyt: Sněženka, kýchavice Lobelova, 
hvězdnatec čemeřicovitý, lýkovec jedovatý, kyčelnice žláznatá, brčál barvínek, 
hořec tolitovitý, vstavač širokolistý, střevíčník pantoflíček, žebrovice, rosnatka 
okrouhlolistá, udatna lesní, vachta trojlistá, dřín, náprstník velkokvětý, orlíček 
obecný, oměj tuhý, zapalice žluťuchovitá, mečík střechovitý. 

Publikace byla r. 2014 v katalogu Městské knihovny Havířov pod názvem 
Výstava Těšínska. Průvodce. Vydal Propagační odbor. Český Těšín 1955, 
(chráněné rostliny s. 78-83). Nové výsledky své práce představila ještě za tři roky 

v pojednání „Příspěvek ke květeně Těšínska a Beskyd“. Bylo to v Časopise Slezského muzea v Opavě / Acta 
Musei Silesiae. Ročník VII, Series A, Historia naturalis, Opava, 1958. 

Ani odpovědi na dotazy do bývalého působiště (2014) nepřinesly nic nového: ... v našem Muzeu 
Těšínska, přírodovědné oddělení, bohužel nebylo k bližšímu působení paní profesorky dohledáno nic 
konkrétního. V botanické sbírce figuruje jméno paní Míčkové mnohokrát. Kromě toho se však nepodařilo 
dohledat nic dalšího. 

Botanické výzkumy RNDr. Reginy Míčkové už překryly nové, modernější fytogeografické studie. Také 
jiný, všestranný přístup k ochraně vzácné květeny bioregionu Beskyd. Její čas ale nebyl jen pouhopouhé 
poznání. V dané době, v krajině ještě vyčerpané válkou dobře věděla, o jaký přírodní poklad máme pečovat. 
 
Prameny: 
Záznam o narození: Eremiášová, Regina Marie *10. října 1906 Lhenice č. 192, pokřtěna o den později ve 
lhenickém chrámu sv. Jakuba Většího. Rodiče, otec: Jakub Eremiáš *9. 6. 1866 v Chlumci čp. 1, učitel obecné 
školy ve Lhenicích č. 192, syn Františka Eremiáše rolníka z Chlumce č. 1 (pošta i fara Purkarec, tehdejší soudní 
okres Hluboká nad Vltavou, hejtmanství Budějovice) a jeho ženy Marie roz. Janečkové ze vsi Plástovic č. 1. 
Matka: Marie rodem Pinterova (*24. 4. 1886 Lhenice 15), v době sňatku industriální učitelka v Šumavských 
Hošticích č. 22, dcera Jana Pintera souseda a mistra řeznického ze Lhenic č. 15 a jeho ženy Marie roz. 
Erhartové ze Lhenic č. 135. 
= Státní oblastní archiv Třeboň. Sbírka matrik Jihočeského kraje: Řk. f. ú. Lhenice, kniha 5, N 1877-1911, s. 
505-506, 
= Archiv Univerzity Karlovy, fond Matriky UK, inv. č. 9: Matrika doktorů Univerzity Karlovy díl IX. s. 4003. 

Pro ML připravil Miloslav Trnka 



 13 

 

SPORT NA LHENICKU
 

Z aktivit lhenického Sokola 
oddílu stolního tenisu 

 

Soutěže po vánoční přestávce opět naplno pokračují 
O ligové body dál usiluje družstvo žen ve složení: Iveta Fišerová, Eliška Dubravcová, 

Tereza Novotná, Táňa Vodáková 
2.liga sk.A – lednové zápasy lhenického A družstva žen 
12.kolo – 15.1. – Sokol Lhenice A – AC Sparta Praha C  5:5 – debl 1:0 – body za Lh.: T.Vodáková 1, WO – 3 
13.kolo – 29.1. – Sokol Lhenice A – TTC Kovářov A  5:5 – debl 0:1 – body za Lh.: I Fišerová 2,  
                                                                                             E Dubravcová 2, T.Novotná 1 
Z tabulky 2.ligy žen sk.A (za 10 účastenských družstev) k 31.1.2022 
1.místo: SKST Vlašim B – 11 zápasů – 33 bodů, skóre 91:19 
Závěr tabulky:   8.místo Sokol Lhenice A – 12 zápasů, 17 bodů, skóre 40:80 
  9.místo AC Sparta Praha C – 11 zápasů, 17 bodů, skóre 47:63 
  10.místo TTC Elliza Praha B – 11 zápasů, 16 bodů, skóre 33:77   
Divize žen – lednové zápasy lhenického B družstva žen – ve složení: Jana Březinová, Katka Fišerová, Simona 
Březinová 
6.kolo – 16.1. – Sokol Lhenice B – VS Tábor A  3:7 
7.kolo – 30.1. – Sokol Lhenice B – TTC Kovářov B  3:7 
Z tabulky divize žen (za 6 účastenských družstev) k 31.1.2022 
Z jejího popředí: 1.místo – VS Tábor A – 7 zápasů – 21 bodů, skóre 56:14 
  2.místo – Sokol ČB A – 7 zápasů – 19 bodů, skóre 54:16 
  3.místo – Sokol Lhenice B – 7 zápasů – 11 bodů, skóre 32:38 
Krajská soutěž sk.B – lednové zápasy smíšeného družstva Sokola Lhenice A – z jeho soupisky: M.Fišer,                                
A Dubravcová, M.Halabrín st., I.Fišerová, F.Traxler, R.Sivera st., T.Novotná 
12.kolo – 23.1. – Sokol Lhenice A – ST Sv.Maří A  10:8 
14.kolo – 29.1. – Sokol Milevsko A – Sokol Lhenice A  9:9 
Z tabulky krajské soutěže sk.B (za 11 účastenských družstev) k 31.1.2022 
Z jejího popředí: 1.místo – TJ Osek A – 12 zápasů – 36 bodů, skóre 120:33 
    2. místo – Slovan Černý Dub A – 34 bodů, skóre 120:95 
    3.místo – Sokol Mirotice A – 12 zápasů – 31 bodů, skóre 106:60 
    4.místo – Sokol Lhenice A – 13 zápasů – 31 bodů, skóre 119:92 
Regionální přebor I Prachaticka – lednové zápasy – za startu družstva Sokola Lhenice B – z jeho soupisky: R.Sivera 
st., R.Sivera, F.Traxler, E.Dubravcová, J.Březinová, S.Březinová 
- a též i družstva Sokola Lhenice C – z jeho soupisky: V.Hůrský, T.Novotná, V.Špán, I.Kanaloš, K.Fišerová, D.Bečvář, 
J.Dejmek 
9.kolo   – 15.1. – Sokol Lhenice C – Ederstav PT  6:12 
10.kolo – 22.1. – Sokol Lhenice C – Křišťál Lenora A  5:13 
10.kolo – 30.1. – TTC Libín PT-C – Sokol Lhenice B  9:9 
Postavení družstev Sokola Lhenice v RP-I (za 10 účastníků) k 31.1.2022 
B družstva – 1.místo – 10 zápasů – 26 bodů, skóre 125:55 
C družstva – 9.místo – 10 zápasů – 13 bodů, skóre 62:118 
Regionální přebor II Prachaticka – lednové zápasy – za startu družstva Sokola Lhenice D – z jeho soupisky: 
K.Fišerová, L.Březinová, D.Bečvář, J.Březinová, J.Dejmek 
9.kolo – 22.1. – Sokol Lhenice D – Křišťál Lenora B  18:0 
10.kolo – 31.1. – Slavia PT-C – Sokol Lhenice D  5:13 
Postavení družstva Sokola Lhenice D v tabulce RP-II (za 10 účastníků) k 31.1.2022 
3.místo – 10 zápasů – 25 bodů, skóre 119:61 
  

Turnaj v šipkách v sokolovně 
Byl uspořádán lhenickým Sokolem v neděli, 2.února za deseti účastníků. V jejich klání si 
nejlépe vedli tito „šipkaři“: první místo získal Michal Kanaloš, druhé Ivan Dušek st., třetí 
Tomáš Kimmel. 
 

Co nového ve lhenickém SK 
 

Zbrojení na fotbalové jaro 
Příprava týmů na jarní boje je v plném proudu, včetně našeho lhenického SK, který po podzimu v I. B třídě ve 

skupině B přezimovává na čele tabulky. Nadále pod vedením trenéra Ivo Čecha a vedoucího týmu Pavla Bošky byla jeho 
příprava společně týmově zahájena 10. února po předchozí s hráči domluvené přípravě individuální. Krom tréninků 2x týdně 
(čtvrtečních na ÚMT v Prachaticích) obsahuje čtyři přípravné zápasy s kvalitními soupeři z vyšších krajských soutěží (jejich 
přehled níže). 

Jarní mistrovská premiéra čeká na Lhenické 26.3. na hřišti ve Strakonicích s tamním Juniorem B, který je v tabulce 
po podzimu s 26 body na 3. místě (se šestibodovou ztrátou na první Lhenice s 32 body), netající se postupovými ambicemi, 
domácí premiéra pak 2.4. v tabulce s posledním Sokolem Stachy (jen se třemi uhranými body s 29 bodovou ztrátou na 
Lhenice). 



 14 

Lhenický celek o mistrovském jaře odehraje šest zápasů doma a sedm na hřištích soupeřů. Kde a kdy se utká 
s pronásledovateli z  popředí tabulky? Tak vězte, že los tomu chtěl, že se všemi z nich, krom zmiňovaného strakonického 
Junioru B, se utká za výhody domácího hřiště s druhou Sedlicí s 28 body 7.5., se čtvrtými Sousedovicemi s 23 body 28.5., 
jakož i s pátým Husincem, rovněž s 23 body, 18.6. Samozřejmě, že za průběhu a vývoje jarní části soutěže mohou ještě 
zabojovat o nejvyšší příčky tabulky i další týmy, jako třeba Bělčice s 21 body či Vacov s 20 body.  

(Celkový rozpis jarních utkání lhenického SK v I.B třídě ve skupině B níže). 
O přípravě na jaro, cílech lhenického týmu, jeho hráčském složení v rozhovoru s trenérem Ivo Čechem pro „Jihočeský 
fotbal“ – převzato – viz níže 

Přípravné zápasy na mistrovské jaro lhenického SK 
So 19.2. – SK Lhenice – Rudolfov (KP) – na „Složišti“ v ČB 
Ne 27.2. – SK Lhenice – Kaplice (I.A.tř.) – na UMT v PT 
So   5.3. – SK Lhenice – Vimperk (I.A.tř.) – na UMT v PT 
So 12.3. – Roudné (I.A.tř.) – SK Lhenice  - na hřišti v Roudném? 
So 19.3. -  Čtyři Dvory (I.A.tř.) – SK Lhenice – hřiště bude upřesněno - generálka na mistr. jaro 
- hrací časy, jakož i zvolená hřiště k zápasům budou dodatečně upřesněny – změny možné, v tom případě budou zavčasu   
  sděleny 

 
„Soutěž chceme vyhrát, dál ale nekoukáme“, 

- říká trenér Lhenic Ivo Čech 
- rozhovor pro web „Jihočeský fotbal“ 25.1.2022 – převzato z webu  

Lhenice - Trenér Ivo Čech si už vyzkoušel všechny krajské soutěže a momentálně působí ve 
Lhenicích, odkud pochází. A vede se mu výborně, neboť Lheničtí přezimují v I. B třídě na čele tabulky 
skupiny B. Tým chce vyhrávat i na jaře, dál než do června však kouč zatím nehledí.  

Podzim máte slušně rozehraný. Jak jste s jeho průběhem spokojený?  
Výsledky a postavení v tabulce vypadá určitě dobře, slovo spokojenost ale moc rád nemám. Navíc 
jsme měli problémy s kádrem, někdy to nebylo úplně příjemné.   

Nebyla to s odstupem času škoda a chyba, když jste předloni odhlásili účast v I. A třídě?  
Určitě ne, reálně jsme vyhodnotili situaci a hráči si k tomu řekli svoje. Popravdě, měl jsem respekt i z I. B, protože to 
mužstvo je jiné. Počet hráčů, kteří tu tehdy hráli a nyní z různých důvodů nejsou, se blíží deseti a to je obrovský zásah. 
Museli jsme zrušit béčko, není návaznost z mládeže, protože dorost nemáme. Prostě přišla doba, která se víceméně ve 
Lhenicích dala očekávat, to je realita. Čas nejde zastavit a hráčský věk také ne.  

Jak těžce se shání hráči do I. B třídy?  
Těžce, ale to asi bude v dnešní době podobné všude.  

Nasbírali jste dvaatřicet bodů a ztratili jste pouze ve třech zápasech. Překvapením na váš účet byla jediná 
porážka v Záblatí. Náskok mohl být ještě větší...  

Soutěž je vyrovnaná, hodně záleží na přístupu hráčů, což jsme si mimo jiné ověřili už v I. A třídě. Konkrétně v Záblatí to z 
tohoto pohledu nebylo z naší strany úplně v pořádku.   

Bude největším postupovým rivalem druhá Sedlice, nebo počítáte, že některý z týmů zaútočí ze zadních 
pozic?  

Předně, my se o postupu nebavíme, nebyl to náš předsezónní cíl, a myslím, že na tom se nic nezměnilo. Což ale 
neznamená, že každý zápas nechceme vyhrát. Aspoň já to tak mám. Na této úrovni jsou hodně vidět hráči se zkušenostmi   
z vyšších soutěží, zrovna Sedlice má v týmu několik kluků, kteří tam hráli ještě krajský přebor. Musím říci, že v zápase s 
námi celý druhý poločas hrála Sedlice o deseti a hrála velmi dobře. Velmi slušně u nás hrály také Sousedovice, které po 
špatném začátku stoupaly tabulkou a rovněž mají zkušený tým. Hodně fotbalový je i Vacov, který má určitě větší ambice.                       
A samostatnou kapitolou je strakonický Junior, ten se postupovými snahami myslím netajil už před začátkem soutěže. Ale já 
bych nerad na někoho zapomněl, každý soupeř v této soutěži je těžký.  

Představte nám opory lhenického týmu.  
Opory jsou všichni, kdo mají chuť věnovat fotbalu svůj čas a energii tak, aby to mělo smysl, a jsou ochotni pracovat pro tým. 
V dnešní době to platí obzvlášť. Znáte mě a víte, že nikdy žádné jednotlivce nevyzdvihuji. Hraje a vítězí i prohrává kolektiv.  
I v tabulce střelců je to vidět. Na čele nikdo z našeho týmu není, ale mně to až tak nevadí, byť bych byl docela rád, kdyby se 
tam i od nás někdo protlačil.    

Dojde v zimě k nějakým změnám v mužstvu?  
Byl bych nejraději, kdybych mohl pracovat s kádrem, který mám k dispozici. Bohužel však k nějakým ztrátám dojde. Měli 
jsme v týmu dva starší hráče, kteří měli vážnější zdravotní problémy a pro jaro s nimi počítat nemůžeme. Ostatní kluci, kteří 
laborovali v průběhu podzimu se zraněními, se snad dali dohromady. Doufám, že už teď pracují na tom, aby se mohli na jaře 
plnohodnotně zapojit. Nejvíc mě mrzí, že v rozehrané soutěži oznámil konec Kamil Ryšánek, což je pro nás velká ztráta. Ale 
nedá se nic dělat a nezbývá než to respektovat. O případných příchodech je předčasné se v tuto chvíli bavit.    

Jak se budete připravovat v zimní přestávce?  
Zvolili jsme formu individuální přípravy a společně se sejdeme poprvé až 10. února. Poté se budeme připravovat dvakrát 
týdně a na víkendy máme domluvená přátelská utkání s kvalitními soupeři. Zahrajeme si s Rudolfovem, Kaplicí, Vimperkem, 
Roudným a se Čtyřmi Dvory.   

Po divizi, krajském přeboru a I. A třídě trénujete i nejnižší krajskou soutěž. Jakou má podle vás úroveň?  
Tak to se mi hodnotí opravdu těžko, neměl jsem žádnou zkušenost ani představu, takže fakt nevím. Jako v každé soutěži 
jsou mužstva z čela tabulky přibližně srovnatelná s kvalitou týmů ze spodních pater tabulky vyšší soutěže. Podle mého 
názoru je na této úrovni dost znát, když mužstvo alespoň trochu smysluplně trénuje. Potom to ve spojení se zmiňovanými 
zkušenostmi a přístupem hráčů může být předpokladem úspěšných výsledků.    

Neláká vás znovu trénovat ve vyšších soutěžích? 
To je hezká otázka. Přiznávám, že každý rok se nějaká nabídka objeví. Ze Lhenic ale pocházím, a přestože jsem se na 
lavičce po odchodu pana Mareše ocitl víceméně nečekaně ze dne na den, tak odejít odsud není úplně jednoduché, jestli se 
to dá pochopit. Já nikdy trenérské ambice neměl, přišlo to tak nějak samo a navíc jsem dnes asi už taky trochu i lenivější. 
Ale říká se, nikdy neříkej nikdy a nikdy neříkej navždy.     



 15 

Dlouho jste trénoval v Jankově. Jezdíte se tam občas podívat, co říkáte na jeho výsledky?  
Pravda, osm let je dost dlouho. Moc jsem si to všechno užíval, byly to nezapomenutelné roky a doufám nejen pro mě. Máme 
na co vzpomínat. Když jsem netrénoval, jezdil jsem tam častěji, teď je to o dost časově náročnější. Pokud chce člověk stíhat 
i něco jiného než fotbal, nezbývá, než si zápasy spíš vybírat. Takže odpověď je, že občas ano. No a co říkám na výsledky? 
Asi kluci čekali, že to bude o něco lepší, proběhly tam však nějaké změny v kádru a přidala se zranění. Myslím ale, že se 
povede kádr ještě trochu zkvalitnit a po kvalitní přípravě se zlepší i herní projev. Ten se odrazí i v posunu tabulkou vzhůru.   

Počítám, že na jaře budete chtít s „peckáři“ postoupit.  
My měli za cíl, bavit se fotbalem a přilákat diváky do hlediště. To se nám celkem podařilo. Na vaši otázku jsem vlastně již 
odpověděl v úvodu, chci vyhrát a je jedno, jestli jednotlivý zápas nebo celou soutěž. Dál se nedívám. Na hřišti jsou hráči              
a bude záležet na nich, jak se budou chtít připravit a kolik do toho budou chtít až do června dávat. Myslím, že nemáme 
špatný tým, ale je třeba to dokazovat každý týden. Je třeba leccos si umět odříct, občas se kousnout a chtít víc než ostatní. 
Tohle totiž ve finále hraje roli. A odvíjí se to už od tréninku. Četl jsem rozhovor s Mírou Říhou a úplně mu rozumím. Trenér 
může chtít desetkrát, může radit, upozorňovat, co by bylo třeba, ale nakonec stejně vždy záleží na hráčích, pokud je vůbec 
na tréninku má. Ani ty pauzy nám neprospívají. Věřím, že minimálně moje generace ví, o čem mluvím. 
      

Rozpis utkání SK Lhenice 
- I.B. třída sk. B – jaro – soutěž. roč. 2021/22 

14. kolo – So 26.3. v 11:30 – Jun.Strakonice B – Lhenice 
15. kolo – So   2.4. v 16:30 – Lhenice – Stachy 
16. kolo – So   9.4. v 16:30 – Dražejov – Lhenice 
17. kolo – So 16.4. v 10:30 – Bavorov – Lhenice 
18. kolo – So 23.4. v 17:00 – Lhenice – Prachatice C 
19. kolo – So 30.4. v 17:00 – Belčice – Lhenice 
20. kolo – So   7.5. v 17:00 – Lhenice – Sedlice  

21. kolo – So 14.5. v 17:00 – Vacov – Lhenice 
22. kolo – So 21.5. v 17:00 – Lhenice – Volyně 
23. kolo – So 28.5. v 13:30 – Sousedovice – Lhenice 
24. kolo – So   4.6. v 17:00 – Lhenice – Stř. Hoštice  
25. kolo – So 11.6. v 17:00 – Cehnice – Lhenice 
26. kolo – So 18.6. v 17:00 – Lhenice – Husinec 

- případné dodatečné změny hracích termínů možné 
Společný tým mladších žáků našeho lhenického SK a Blaníku Strunkovice vstoupí do jarní části OP Prachaticka 
na domácím lhenickém hřišti ve středu 27.4. od 16:00 hod. se společným týmem Husince a Lažišť. 
 

Malé ohlédnutí za fotbalovým podzimem ve fotografiích 
Naše redakce se několika snímky i s výstižným jejich popisem ještě vrací k podzimním zápasům našeho lhenického SK a 
dění v nich. Nebylo nikterak obtížné některé vyhledat, neboť „dvorní“ fotograf našeho klubu Jenda Klein průběh těchto 
utkání pravidelně početnými záběry poskládanými do fotogalerií zachycuje, za což mu patří poděkování. 
Foto vlevo: Góóól, góóól !!!- s výbuchem nespoutané radosti – zvlášť když rozhodl o těsné výhře – z utkání Husinec – 
Lhenice 1:2 – 9.11.  Vpravo: „Tak z této standardky nám gól nedáte !!!“ – z utkání Lhenice – Bělčice 2:1 – 18.9. 

 
Foto vlevo: Když ve vypjatém zápase emocím propadnou i střídačky – z utkání Husinec – Lhenice 1:2 – 9.11. 

Vpravo: Když sudí uvízne mezi hráči jako v „ragbyovém mlýně“ – z utkání Husinec – Lhenice 1:2 – 9.11. 



 16 

                    

INZERCE 
 
Střední odborné učiliště služeb, Zeyerovy sady 43/II, 389 01  
e-mail: sousvodnany@sousvodnany.cz www.sousvodnany.cz 
 
SOUs Vodňany nabízí ve školním roce 2022/2023 místa v tříletých učebních 
oborech s výučním listem: 
Tříleté obory: ZDARMA PRACOVNÍ ODĚV A OBUV pro 1. ročníky tříletých oborů! 

- Kuchař-číšník zdarma barmanský kurz   65-51-H/01 
- Zahradník stipendium   500 – 700 Kč  41-52-H/01 
- Strojní mechanik stipendium  500 – 700 Kč  23-51-H/01 - zdarma svářečský kurz 
- Řezník-uzenář řada výhod pro žáky   29-56-H/01 
- Cukrář       29-54-H/01 
- Stravovací a ubytovací služby (Kuchařské práce)       65-51-E/01 
- Potravinářská výroba (Řeznicko-uzenářské práce)     29-51-E/01 

Zájemce o uvedené obory zveme k osobní návštěvě. Nejlépe po telefonické domluvě tel. 383 390 516, 778 434 202 
www.sousvodnany.cz 
 

Provádím výkopové a terénní úpravy minibagrem – vhodný i pro malé prostory. 
Více informací na telefonním čísle 704 582 276. 

 
PRODEJ KUŘIC - FIRMA NOVÁK RADOMYŠL – LHENICE pro rok 2022 -  vždy ve 13.00 hod. 

u MěÚ DNE : 16.3 / 13.4 / 11.5 / 8.6 / 6.7 / 3.8 / 31.8 / 28.9 / 26.10 / 23.11. kuřice červené, černé, 
kropenaté, modré, žíhané, bílé; kohouti stáří 20 týdnů, cena 200 Kč/ks, č.tel. 602115750 

www.drubez-novak.c 
 

PRODÁM KÁRU ZA TRAKTOR NA DŘÍVÍ (5-6 m³), osvětlení, otáčecí závěs.Bližší info na tel: 607 154 892 
 

PRODÁM STŘEŠNÍ BOX 120X80 NA AUTO   Tel: 723 429 400 
 

Nabízím  k PRONÁJMU BYT  o původní dispozici 2+1 předělaný na 3+1 ( 54m2) dva sklepy, ve 3. patře - na 
Sídlišti SNP ve Lhenicích. Bližší info na tel: 728 341 033 

 

Firma Jan Trnka - Zámečnictví přijme pracovníka  
do trvalého pracovního poměru na pozici - zámečník, opravář zem. strojů a zařízení, svářečský průkaz výhodou. Informace 

na tel. 731 168 005 nebo přímo ve firmě Netolická 415, 384 02 Lhenice  
- v době od 7.00 do 15.30 hod. 

 

" Nabízím doučování matematiky a chemie pro ZŠ a SŠ (popř. jiné předměty dle domluvy) 
za 150 Kč/hod. V případě zájmu volejte 736 149 345. Kateřina Sobíšková 

 
KOUPÍM ZA NEJVYŠŠÍ MOŽNOU CENU NA TRHU JAKÉKOLIV POZEMKY 

 okolí Lhenic, Jámy, Třebanic,Klenovic, Rat.Lhoty, Žitné, Hrbova, Hradců, Mičovic, Horních či Dolních Chrášťan. 
Za pozemky DOBŘE ZAPLATÍM !!! Smlouvy a veškerou administrativu VYŘÍDÍM. 

Tel.725 441 310 / e-mail: rudix@seznam.cz / Rudolf Kabát, Bavorovská 300, 384 02 Lhenice. 
 

Koupím vltavíny za nejvyšší možnou cenu. 
Malé kousky (střípky) i větší a velké kusy, zdravé i poškozené, koupím i celé sbírky - platím 
hotově, hned na ruku - nejvyšší cenu. Kontaktovat mne můžete kdykoliv na telefonním čísle 
725 441 310 a nebo na e-mail rudix@seznam.cz. Pro vltavíny přijedu kdykoliv a kamkoliv, také 
nabízím fin. provizi za zprostředkování kontaktů vedoucí ke koupi. 
Tel : 725441310 rudix@seznam.cz Kabát Rudolf Lhenice 300 

 
● PŮJČOVNA NÁŘADÍ & STAVEBNÍ MECHANIZACE - Jan Mügl ul.Vodňanská, areál LAINKA Netolice, tel: 722 339 339 - 

www.pujcovna-netolice.cz  Cyklo & Outdoor Sport Netolice  - Obecní ul. 73 – Netolice.  
Nabízíme sportovní vybavení a oblečení se zaměřením na outdoor, cyklistiku a lyžování.  

Prodej, půjčování a servis jízdních kol. Tel. 775 449 723 
 

● Oblečení pro celou rodinu za super ceny – originál Prestige, originál prostěradla, povlečení od Staňka, krycí plachty a 
drogerie za super ceny – naproti prodejně Coop  - (tzv.u Kloboučníků) - Lhenice.  

 

„Moje Lhenicko“ vydává Městys Lhenice. IČO 250546. Redakční radu řídí Mgr.Jan Bumba – členové M.Jarošová, 
I.Mušková. Fota – není-li uvedeno jinak – J.Bumba, M.Jarošová, J.Klein, Stanislav Pfefer..  

Příspěvky a inzeráty přijímáme do uzávěrky nejpozději poslední den v měsíci.  
Adresa redakční rady: Úřad Městyse, 384 02 Lhenice, e-mailová adresa: kultura@lhenice.cz.   

Webové stránky: www.lhenice.cz . Povoleno MK ČR E 12493. Cena 9,- Kč; náklad 250 ks 


